Управление образования

администрации Партизанского городского округа

Приморского края

ПРИКАЗ

№ 460-а                                                                                                            21.09.2022
Об организации работы по формированию функциональной грамотности учащихся  общеобразовательных учреждений Партизанского городского округа на 2022 – 2023 учебный год
На основании письма Министерства просвещения Российской Федерации  от 14.09.2021 № 03-1510 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности», письма Заместителя Министра просвещения Российской Федерации от 15.09.2021 № АЗ-581/03 «Об организации работы по повышению качества образования в субъектах Российской Федерации», в соответствии с приказом Министерства образования и науки Приморского края от 16.09.2022 №1022 –а  «Об утверждении регионального плана мероприятий ,направленного на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Приморского края, на 2022/2023 учебный год», в целях организации работы по повышению качества образования, оценки уровня функциональной грамотности обучающихся в образовательных учреждениях Партизанского городского округа, во исполнение стратегической инициативы «Школа успешного будущего», утвержденной приказом министерства образования Приморского края от 29.07.2022 №796-а
ПРИКАЗЫВАЮ:
   1.Утвердить муниципальный план  мероприятий, направленных на формирование и оценку  функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Партизанского городского округа на 2022 - 2023  учебный год (Приложение 1).
       2. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений:

 2.1. Обеспечить разработку и утверждение планов мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений Партизанского городского округа на   школьном уровне (до 30 сентября 2022 года);
2.2. Обеспечить контроль за использованием в учебном процессе педагогами общеобразовательных организаций банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанного ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования» (постоянно);

2.3. Обеспечить формирование муниципального методического актива по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности учащихся (до 3 октября 2022 года);
2.4. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями, представителями средств массовой информации, общественностью по вопросам развития функциональной грамотности обучающихся (постоянно).
3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МКУ ПГО    «Центр развития образования» Т.Н. Сорокину.
Заместитель главы администрации
 – начальник управления образования
                           А.В.Фёдорова

Приложение 1
План   мероприятий, направленных на формирование и оценку   функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Партизанского городского округа на 2022 - 2023  учебный год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ожидаемый результат
	Ответственный исполнитель

	1.
	Организационные и управленческие мероприятия

	1.1
	Назначение лиц, ответственных за вопросы формирования функциональной грамотности обучающихся
	До 10.09.2022
	Приказ о назначении ответственных лиц
	Руководители  ОУ ПГО

	1.2
	Разработка и утверждение планов мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 2022 -2023 учебный год
	До 30.09.2022
	Наличие планов мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 2022 - 2023 учебный год
	МКУ ПГО «ЦРО»

Руководители  ОУ ПГО

	1.3
	Актуализация планов работы ММС, предметных МО в части формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
	До 30.09.2022
	Актуализированные планы работы методической службы и городских методических объединений
	Руководитель ММС, руководители ГМО

	2.
	Диагностические и оценочные процедуры

	2.1
	Внедрение в учебный процесс банка заданий по формированию функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования»
	Постоянно
	Использование банка заданий по формированию функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования»
	МКУ ПГО «ЦРО»

Руководитель ММС, руководители ГМО

	2.2
	Подготовка к участию в региональном мониторинге по формированию функциональной грамотности обучающихся по трём направлениям: читательская, математическая и естественнонаучная функциональная грамотность
	Октябрь 2022
	Аналитическая справка по результатам сформированности функциональной  грамотности обучающихся ОУ ПГО
	МКУ ПГО «ЦРО»

Руководитель ММС

	2.3
	Мониторинг готовности педагогических работников к внедрению в учебный процесс банка заданий по формированию функциональной грамотности
	15.09.20 22. – 14.10.2022
	Аналитическая справка по результатам мониторинга
	МКУ ПГО «ЦРО»

Руководитель ММС

	3.

Методическое сопровождение образовательной деятельности

	3.1
	Проведение методических совещаний по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся с руководителями ОУ ПГО, заместителями директоров по УВР, с руководителями ГМО
	Ежемесячно в течение года
	Протоколы методических совещаний по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся с руководителями ОУ ПГО, заместителями директоров по УВР, с  руководителями  ГМО
	МКУ ПГО «ЦРО»

Руководитель ММС

	3.2
	Проведение «круглого стола» по теме: «Приёмы формирования основ функциональной грамотности в средней школе»
	Ноябрь 2022
	Аналитическая справка по обобщению передовых практик формирования ФГ в ОУ Партизанского городского округа
	МКУ ПГО «ЦРО»

Руководитель ММС
Руководители ОУ ПГО

	3.3.
	Защита управленческих проектов «Функциональная грамотность – основа качества образования»
	Март 2023 года
	Подготовка сборника материалов      (в электронном варианте) по результатам защиты проектов
	МКУ ПГО «ЦРО»

Руководитель ММС

Руководители ОУ ПГО

	4.
	Работа с родительской общественностью

	4.1.
	Информационно –просветительская работа с родителями, представителями средств массовой информации и общественностью по вопросам формирования функциональной грамотности
	В течение учебного года
	Отражение деятельности по формированию  ФГ в ОУ ПГО  на официальных сайтах ОУ и в СМИ
	МКУ ПГО «ЦРО»

Руководители ОУ ПГО